

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов
Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской
Республики от 22.12.2022 № С 37-1 «О бюджете города Новочебоксарска на
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«20» ноября 2023 года, протокол № 87)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее - БК РФ), решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 10.11.2022 № С 35-2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 26.02.2021 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 20.11.2023 № 328.

Уточненный проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 22.12.2022 № С 37-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен врио главы города Новочебоксарска Чувашской Республики О.А. Матвеевым в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 16.11.2023 № 649.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета города Новочебоксарска на 2023-2025 годы, утвержденные решением НГСД от 22.12.2022 № С 37-1 (в редакции от 14.09.2023) «О бюджете города Новочебоксарска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 911 029,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 911 850,0 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 4 027 991,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 4 156 831,1 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики увеличивается на 820,5 тыс. рублей и составит 128 839,2 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Новочебоксарска Чувашской

Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 407 204,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 407 204,4 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 3 055 172,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 3 055 172,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 22 240,1 тыс. рублей, профицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 0,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 0,0 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 2 598 661,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 2 598 661,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 44 855,7 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Предлагаемые в проекте Решения объемы условно утверждаемых расходов соответствуют требованиям ст. 184.1 БК РФ.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 911 029,5 тыс. рублей (на 22,6%) и доведение плановых значений до 4 027 991,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2023, тыс. руб.	Исполн. к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполн. к аналогич. периоду прошл. года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	3 116 962,4	2 093 242,2	2 628 290,0	84,3	125,6	4 027 991,9	911 029,5	22,6		
Налоговые и неналоговые доходы, всего	879 840,0	582 300,5	755 565,5	85,9	129,8	905 364,2	25 524,2	2,8	28,2	22,5
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	702 315,4	432 434,1	577 875,1	82,3	133,6	712 584,0	10 268,6	1,4	22,5	17,7
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	440 751,0	243 284,2	362 583,9	82,3	149,0	458 038,0	17 287,0	3,8	14,1	11,4
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	3 070,8	2 568,4	2 619,9	85,3	102,0	3 114,4	43,6	1,4	0,1	0,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением</i>	80 785,0	68 754,9	77 445,5	95,9	112,6	77 052,0	-3 733,0	4,8	2,6	1,9

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2023, тыс. руб.	Исполн. к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполн. к аналогич. периоду прошл. года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>упрощенной системы налогообложения</i>										
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-101,8	-258,9	0,0	0,0	-266,0	-266,0	-100,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	120,0	74,7	-329,7	-274,7	-441,4	-385,0	-505,0	-131,2	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	20 240,0	12 075,1	11 626,9	57,4	96,3	17 088,0	-3 152,0	18,4	0,6	0,4
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	40 200,0	14 193,3	22 713,9	56,5	160,0	42 000,0	1 800,0	4,3	1,3	1,0
<i>Транспортный налог</i>	10 232,0	4 765,7	5 987,7	58,5	125,6	10 340,0	108,0	1,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	92 074,0	75 257,6	84 743,2	92,0	112,6	92 633,0	559,0	0,6	3,0	2,3
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	9,6	6,5	115,2	1 199,9	1 771,6	9,6	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	14 833,0	11 555,5	10 627,5	71,6	92,0	12 960,0	-1 873,0	14,5	0,5	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	177 524,6	149 866,5	177 690,5	100,1	118,6	192 780,2	15 255,6	7,9	5,7	4,8
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	121 250,9	109 351,6	121 198,4	100,0	110,8	134 621,5	13 370,6	9,9	3,9	3,3
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	19 350,0	8 849,5	19 789,8	102,3	223,6	19 795,0	445,0	2,2	0,6	0,5
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 990,9	4 339,7	3 884,1	97,3	89,5	3 990,9	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	20 071,0	18 899,1	21 347,8	106,4	113,0	21 511,0	1 440,0	6,7	0,6	0,5
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	11 230,9	5 174,7	9 831,4	87,5	190,0	11 230,9	0,0	0,0	0,4	0,3
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	1 630,9	3 251,9	1 638,9	100,5	50,4	1 630,9	0,0	0,0	0,1	0,0
Безвозмездные поступления	2 237 122,4	1 510 941,7	1 872 724,4	83,7	123,9	3 122 627,7	885 505,3	28,4	71,8	77,5
Безвозмездные поступления от других	2 215 020,8	1 485 142,4	1 850 622,8	83,5	124,6	3 101 367,2	886 346,4	28,6	71,1	77,0

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2023, тыс. руб.	Исполн. к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполн. к аналогич. периоду прошл. года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего										
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	75 939,5	94 836,0	67 494,4	88,9	71,2	75 939,5	0,0	0,0	2,4	1,9
<i>Субсидии</i>	500 443,4	398 082,7	366 132,0	73,2	92,0	642 858,7	142 415,3	22,2	16,1	16,0
<i>Субвенции</i>	1 463 462,8	950 610,6	1 251 818,1	85,5	131,7	1 406 875,3	-56 587,4	4,0	47,0	34,9
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	175 175,2	41 613,1	165 178,3	94,3	396,9	975 693,7	800 518,5	82,0	5,6	24,2
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	24 022,6	47 528,2	24 022,6	100,0	50,5	24 022,6	0,0	0,0	0,8	0,6
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-1 912,0	-21 728,9	-1 912,0	0,0	0,0	-2 753,1	-841,1	-30,6	-0,1	-0,1

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 10 268,6 тыс. рублей (на 1,5%) и доведения плановых значений до суммы 712 584,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 17,7%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 15 235,0 тыс. рублей (на 8,6%) и доведения плановых значений до суммы 192 759,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 4,8%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 885 505,3 тыс. рублей (на 39,6%) и доведения плановых значений до суммы 3 122 627,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 77,5%).

Налоговые доходы увеличиваются на 2023 год на сальдированную сумму 10 268,6 тыс. рублей, в т.ч.:

- увеличиваются налоговые доходы на сумму 19 797,6 тыс. рублей, в т.ч.: акцизы на нефтепродукты - на 43,6 тыс. рублей и составят 3 114,4 тыс. рублей, согласно бюджетной отчетности ф. 0503117 по состоянию на 01.11.2023 поступление акцизов составило 2 619,9 тыс. рублей (85,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 84,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

налог на доходы физических лиц - на 17 287,0,0 тыс. рублей и составит

458 038,0 тыс. рублей, согласно бюджетной отчетности ф. 0503117 по состоянию на 01.11.2023 поступление налога на доходы физических лиц составило 362 583,9 тыс. рублей (82,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 79,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

по налогу на имущество физических лиц - на 1 800,0 тыс. рублей и составит 42 000,0 тыс. рублей, согласно бюджетной отчетности ф. 0503117 по состоянию на 01.11.2023 поступление налога на имущество физических лиц составило 22 713,9 тыс. рублей (56,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 54,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

по транспортному налогу - на 108,0 тыс. рублей и составит 10 340 тыс. рублей, согласно бюджетной отчетности ф. 0503117 по состоянию на 01.11.2023 поступление транспортного налога составило 5 987,7 тыс. рублей (58,5% к утвержденным бюджетным значениям) или 57,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

по земельному налогу - на 559,0 тыс. рублей и составит 92 633,0 тыс. рублей, согласно бюджетной отчетности ф. 0503117 по состоянию на 01.11.2023 поступление земельного налога составило 84 743,2 тыс. рублей (92,0% к утвержденным бюджетным значениям) или 91,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

- уменьшаются налоговые доходы на сумму 9 529,0 тыс. рублей, в т.ч.:

по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности - на 266,0 тыс. рублей и составит (- 266,0) тыс. рублей, согласно бюджетной отчетности ф. 0503117 по состоянию на 01.11.2023 поступление по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности составило (- 258,9) тыс. рублей;

по единому сельскохозяйственному налогу - на 505,0 тыс. рублей и составит (-385,0) тыс. рублей, согласно бюджетной отчетности ф. 0503117 по состоянию на 01.11.2023 поступление по единому сельскохозяйственному налогу составило (- 329,7) тыс. рублей;

по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, - на 3 733,0 тыс. рублей и составит 77 052,0 тыс. рублей, согласно бюджетной отчетности ф. 0503117 по состоянию на 01.11.2023 поступление по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, составило 77 445,5 тыс. рублей (95,9% к утвержденным бюджетным значениям) или 100,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения, т.е. фактически на 01.11.2023 поступило больше, чем запланировано в целом на 2023 год. В то же время необходимо отметить, что за 10 месяцев 2022 года поступление по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, составило 68 754,9 тыс. рублей, в целом за 2022 год – 75 572,6 тыс. рублей. С учетом увеличения поступления налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, за 10 месяцев 2023 года (по сравнению с 10 месяцами 2022 года) на 12,6%, прогнозируемая сумма поступлений по данному налогу составит 85 095,0 тыс. рублей;

Справочно:

$77\,445,5 \text{ тыс. руб.} * 100\% / 68\,754,9 \text{ тыс. руб.} = 112,6\%$;

$112,6\% - 100,0\% = 12,6\%;$
 $75\,572,6 \text{ тыс. руб.} + 12,6\% = 85\,095,0 \text{ тыс. руб.}$

по государственной пошлине - на 1 873,0 тыс. рублей и составит 12 960,0 тыс. рублей, согласно бюджетной отчетности ф. 0503117 по состоянию на 01.11.2023 поступление по государственной пошлине составило 10 627,5 тыс. рублей (71,6% к утвержденным бюджетным значениям) или 82,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, - на 3 152,0 тыс. рублей и составит 17 088,0 тыс. рублей, согласно бюджетной отчетности ф. 0503117 по состоянию на 01.11.2023 поступление по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, составило 11 626,9 тыс. рублей (57,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 68,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения. В то же время необходимо отметить, что за 10 месяцев 2022 года поступление по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, составило 12 075,1 тыс. рублей, в целом за 2022 год – 19 502,3 тыс. рублей. С учетом снижения поступления налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, за 10 месяцев 2023 года (по сравнению с 10 месяцами 2022 года) на 3,7%, прогнозируемая сумма поступлений по данному налогу составит 18 780,0 тыс. рублей.

Справочно:

$11\,626,9 \text{ тыс. руб.} * 100\% / 12\,075,1 \text{ тыс. руб.} = 96,3\%;$

$100\% - 96,3\% = 3,7\%;$

$19\,502,3 \text{ тыс. руб.} - 3,7\% = 18\,780,0 \text{ тыс. руб.}$

Таким образом, в ходе анализа выявлено, что прогнозируемые поступления по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, и по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, на 2023 год в проекте Решения занижены на расчетную сумму 9 735,0 тыс. рублей (расчет: $(85\,095,0 - 77\,052,0) + (18\,780,0 - 17\,088,0)$).

Таким образом, указанные обстоятельства свидетельствуют об имеющемся резерве и увеличении собственных доходов бюджета города Новочебоксарска (за счет поступления налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, и налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения) на сальдированную расчетную сумму 2 850,0 тыс. рублей (расчет: $(85\,095,0 - 80\,785,0) + (18\,780,0 - 20\,240,0)$).

Неналоговые доходы увеличиваются на 2023 год на сальдированную сумму 15 255,6 тыс. рублей, в т.ч.:

по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, - на 13 370,6 тыс. рублей и составит 134 621,5 тыс. рублей, согласно бюджетной отчетности ф. 0503117 по состоянию на 01.11.2023 поступление составило 121 198,4 тыс. рублей (99,96% к утвержденным бюджетным значениям) или 90,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

по платежам при пользовании природными ресурсами - на 445,0

тыс. рублей и составит 19 795,0 тыс. рублей, согласно бюджетной отчетности ф. 0503117 по состоянию на 01.11.2023 поступление составило 19 789,8 тыс. рублей (102,3% к утвержденным бюджетным значениям) или 99,97% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

по доходам от продажи материальных и нематериальных активов - на 1 440,0 тыс. рублей и составит 21 511,0 тыс. рублей, согласно бюджетной отчетности ф. 0503117 по состоянию на 01.11.2023 поступление составило 21 347,8 тыс. рублей (106,4% к утвержденным бюджетным значениям) или 99,2% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления на 2023 год увеличиваются на сальдированную сумму 885 505,3 тыс. рублей, в т.ч.:

1) увеличиваются безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на сальдированную сумму 886 346,4 тыс. рублей (по данным, представленным Администрацией):

- увеличиваются **субсидии** на сальдированную сумму на 142 415,3 тыс. рублей и составят 642 858,7 тыс. рублей, в т.ч. на основании:

распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.07.2023 № 831-р – (-2449,0) тыс. рублей;

уведомления Минстроя Чувашии от 18.08.2023 № 3768 – 856,0 тыс. рублей;

уведомления Минобразования Чувашии от 31.08.2023 № 3798 – (-5 900,6) тыс. рублей;

уведомления Минфина Чувашии от 01.11.2023 № 3907 – 27 151,1 тыс. рублей;

уведомления Минспорта Чувашии от 01.11.2023 № 3901 – (-13,1) тыс. рублей;

уведомления Минобразования Чувашии от 01.11.2023 № 3956 – (-1 256,1) тыс. рублей;

уведомления Минкультуры Чувашии от 01.11.2023 № 4186 – 41 400,0 тыс. рублей;

уведомления Минстроя Чувашии от 01.11.2023 № 3947 – 13 755,8 тыс. рублей;

уведомления Минстроя Чувашии от 01.11.2023 № 4182 – 6 644,5 тыс. рублей;

уведомления Минкультуры Чувашии от 01.11.2023 № 4185 – 29 170,3 тыс. рублей;

уведомления Минобразования Чувашии от 01.11.2023 № 4244 – 4 597,4 тыс. рублей;

уведомления Минобразования Чувашии от 01.11.2023 № 4080 – 20 768,0 тыс. рублей;

уведомления Минобразования Чувашии от 01.11.2023 № 4220 – 7 691,0 тыс. рублей;

- уменьшаются **субвенции** на сальдированную сумму на 56 587,4 тыс. рублей и составят 1 406 875,3 тыс. рублей, в т.ч. на основании:

распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.09.2023 № 1100-р – (-5,0) тыс. рублей;

уведомления Минобразования Чувашии от 01.11.2023 № 4019 – (-2 687,2)

тыс. рублей;
уведомления Минобразования Чувашии от 01.11.2023 № 4045 – 825,0 тыс. рублей;
уведомления Минобразования Чувашии от 01.11.2023 № 4006 – (-11,8) тыс. рублей;
уведомления Минобразования Чувашии от 01.11.2023 № 4012 – 44,2 тыс. рублей;
уведомления Минстроя Чувашии от 01.11.2023 № 3950 – 11 079,3 тыс. рублей;
уведомления Минобразования Чувашии от 01.11.2023 № 3982 – (-754,6) тыс. рублей;
проекта распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики о распределении зарезервированных средств и внесении изменений в распределение субвенций бюджетам муниципальных округов и городских округов на 2023 год – 33 775,8 тыс. рублей и (-97 114,7) тыс. рублей;
увеличиваются **иные межбюджетные трансферты** на сальдированную сумму на 800 518,5 тыс. рублей и составят 975 693,7 тыс. рублей, в т.ч. на основании:
уведомления Госслужбы Чувашии по делам юстиции от 28.08.2023 № 3777 – 260,0 тыс. рублей;
уведомления Минобразования Чувашии от 21.09.2023 № 3838 – 500,0 тыс. рублей;
уведомления Минобразования Чувашии от 01.11.2023 № 4043 – (-155,4) тыс. рублей;
таблица № 13 приложения № 12 Закона Чувашской Республики от 29.11.2022 № 110 (ред. от 27.10.2023) «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» - 799 913,9 тыс. рублей;

2) возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет уменьшается на 841,1 тыс. рублей.

Проведен сравнительный анализ объемов межбюджетных средств, предусмотренных г. Новочебоксарску на 2023 год Законом Чувашской Республики от 29.11.2022 № 110 (ред. от 27.10.2023) «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», с объемами безвозмездных поступлений, предусмотренных проектом Решения. В рамках выборочного сравнительного анализа отклонений не выявлено.

Проведенный анализ показал, что **доходы бюджета на 2024 год** по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 407 204,4 тыс. рублей (на 13,3%) и довести до плановых значений до 3 055 172,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Изменение доходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	2 647 967,7	3 055 172,1	407 204,4	13,3		
Налоговые и неналоговые доходы, всего	850 496,5	850 496,5	0,0	0,0	32,1	27,8
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	735 381,0	735 381,0	0,0	0,0	27,8	24,1
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	473 541,0	473 541,0	0,0	0,0	17,9	15,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	3 080,0	3 080,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	84 307,0	84 307,0	0,0	0,0	3,2	2,8
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	120,0	120,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	20 539,0	20 539,0	0,0	0,0	0,8	0,7
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	39 000,0	39 000,0	0,0	0,0	1,5	1,3
<i>Транспортный налог</i>	10 263,0	10 263,0	0,0	0,0	0,4	0,3
<i>Земельный налог</i>	89 600,0	89 600,0	0,0	0,0	3,4	2,9
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	8,0	8,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	14 923,0	14 923,0	0,0	0,0	0,6	0,5
Неналоговые доходы, в том числе:	115 115,5	115 115,5	0,0	0,0	4,3	3,8
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	92 770,0	92 770,0	0,0	0,0	3,5	3,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	12 250,0	12 250,0	0,0	0,0	0,5	0,4
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	2 245,3	2 245,3	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	600,0	600,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	7 250,2	7 250,2	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	1 797 471,2	2 204 675,6	407 204,4	18,5	67,9	72,2
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	1 797 471,2	2 204 675,6	407 204,4	18,5	67,9	72,2
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	39 106,1	39 106,1	0,0	0,0	1,5	1,3
<i>Субсидии</i>	321 841,8	353 938,6	32 096,8	9,1	12,2	11,6
<i>Субвенции</i>	1 385 781,4	1 385 781,4	0,0	0,0	52,3	45,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	50 742,0	425 849,6	375 107,6	88,1	1,9	13,9
<i>в том числе:</i>						
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
<i>трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>						
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Согласно проекту Решения безвозмездные поступления на 2024 год увеличиваются на сальдированную сумму 407 204,4 тыс. рублей (на 17,7%) и составят 2 204 675,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 72,2%), в т.ч.:

- межбюджетные трансферты увеличиваются на 375 107,6 тыс. рублей и составят 425 849,6 тыс. рублей (на основании Закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 27.10.2023 №72);

- субсидии увеличиваются на 32 096,8 тыс. рублей и составят 353 938,6 тыс. рублей (на основании Закона Чувашской Республики «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 27.10.2023 №72).

Проведен сравнительный анализ объемов межбюджетных средств, предусмотренных г. Новочебоксарску на 2024 год Законом Чувашской Республики от 29.11.2022 № 110 (ред. от 27.10.2023) «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», с объемами безвозмездных поступлений, предусмотренных проектом Решения. В рамках выборочного сравнительного анализа отклонений не выявлено.

Проектом Решения в доходной части бюджета на 2025 год изменения не вносятся.

3. Расходы бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики

3.1. Расходы бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 911 850,0 тыс. рублей (на 28,1%) и довести до планового значения 4 156 831,1 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Изменение расходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	168 367,8	167 141,1	-1 226,7	99,3	5,2	4,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	29 313,2	29 070,2	-243,0	99,2	0,9	0,7
Национальная экономика	291 397,4	296 801,5	5 404,1	101,9	9,0	7,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	385 919,4	1 205 834,5	819 915,1	312,5	11,9	29,0
Охрана окружающей среды	12 609,7	16 125,8	3 516,1	127,9	0,4	0,4
Образование	2 049 454,0	2 037 809,3	-11 644,7	99,4	63,2	49,0
Культура, кинематография	138 420,7	226 824,7	88 404,0	163,9	4,3	5,5
Социальная политика	120 241,5	128 496,9	8 255,4	106,9	3,7	3,1
Физическая культура и спорт	46 669,9	47 449,1	779,2	101,7	1,4	1,1
Средства массовой информации	1 400,0	1 278,0	-122,0	91,3	0,0	0,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	1 187,5	0,0	-1 187,5	0,0	0,0	0,0
ИТОГО	3 244 981,1	4 156 831,1	911 850,0	28,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

1) уменьшение по разделу «Общегосударственные вопросы» на сальдированную сумму 1 226,7 тыс. рублей, в т.ч.:

- увеличиваются расходы на 5 192,5 тыс. рублей, в т.ч.:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики - 78,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - 3 849,5 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов - 1 249,8 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики - 15,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на 6 419,2 тыс. рублей, в т.ч.:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование - 150,0 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики - 815,4 тыс. рублей;

обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков - 50,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - 3 756,9 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов - 230,0 тыс. рублей;

организация и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других

обязательств муниципального образования - 346,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости - 190,0 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики - 71,3 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики - 499,6 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) - 310,0 тыс. рублей;

2) уменьшение по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на сальдированную сумму 243,0 тыс. рублей, в т.ч.:

- увеличиваются расходы на 2,5 тыс. рублей, в т.ч.:
- содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) - 2,5 тыс. рублей;
- снижаются расходы на 245,5 тыс. рублей, в т.ч.:
- комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в Чувашской Республике - 19,2 тыс. рублей;
- мероприятия, направленные на снижение количества преступлений, совершаемых несовершеннолетними гражданами - 9,6 тыс. рублей;
- модернизация и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений - 19,5 тыс. рублей;
- обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих мероприятия по обеспечению безопасности и защиты населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций - 55,9 тыс. рублей;
- обеспечение создания и размещения в средствах массовой информации информационных материалов, направленных на предупреждение отдельных видов преступлений, социальной рекламы - 38,4 тыс. рублей;
- осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании - 14,6 тыс. рублей;
- приобретение антитеррористического и досмотрового оборудования - 59,5 тыс. рублей;
- реализация мероприятий, направленных на предупреждение рецидивной преступности, ресоциализацию и адаптацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы - 19,2 тыс. рублей;
- реализация мероприятий, направленных на профилактику и предупреждение бытовой преступности, а также преступлений, совершенных в состоянии алкогольного и наркотического опьянения - 9,6 тыс. рублей;

3) увеличение по разделу «Национальная экономика» на сальдированную сумму 5 404,1 тыс. рублей, в т.ч.:

- увеличиваются расходы на 5 877,0 тыс. рублей, в т.ч.:
- обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной

сети городов и сельских населенных пунктов - 500,0 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики - 260,0 тыс. рублей;

субсидии на реализацию мероприятий, связанных с процедурой ликвидации Новочебоксарского муниципального унитарного предприятия троллейбусного транспорта - 5 117,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на 472,9 тыс. рублей, в т.ч.:

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры - 152,9 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики - 280,0 тыс. рублей;

строительство, содержание, модернизация и ремонт технических средств организации дорожного движения - 40,0 тыс. рублей;

4) увеличение по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на сальдированную сумму 819 915,1 тыс. рублей, в т.ч.:

- увеличиваются расходы на 845 253,3 тыс. рублей, в т.ч.:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - 42,3 тыс. рублей;

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности - 3 500,0 тыс. рублей;

приведение в соответствие бесхозных объектов теплоснабжения и тепловой сети требованиям безопасности - 600,0 тыс. рублей;

реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров - 7 222,3 тыс. рублей;

реализация мероприятий по благоустройству территории - 526,0 тыс. рублей;

содействие развития промышленного производства и повышение инвестиционной привлекательности - 799 913,9 тыс. рублей;

создание защитных и охранных зон, в том числе озелененных территорий, зеленых зон, лесопарковых зон и иных защитных и охраняемых зон, в том числе с ограниченным режимом природопользования - 17 898,8 тыс. рублей;

создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды - 14 952,0 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований - 598,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на 25 338,2 тыс. рублей, в т.ч.:

газификация населенных пунктов (проектирование, строительство (реконструкция) газопроводных сетей) - 10,0 тыс. рублей;

обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения - 7 005,4 тыс. рублей;

озеленение - 17 000,0 тыс. рублей;

организация и содержание мест захоронений - 422,8 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного

фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами - 900,0 тыс. рублей;

5) увеличение по разделу «**Охрана окружающей среды**» на сальдированную сумму 3 516,1 тыс. рублей, в т.ч.:

- увеличиваются расходы на 4417,1 тыс. рублей, в т.ч.:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений - 2 458,9 тыс. рублей;

организация экологических мероприятий - 1 958,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на 901,0 тыс. рублей, в т.ч.:

мероприятия по обеспечению ртутной безопасности: сбор и демеркуризация ртутьсодержащих отходов - 50,0 тыс. рублей;

повышение уровня информированности, заинтересованности населения в сохранении и поддержании благоприятной окружающей среды и экологической безопасности в Чувашской Республике - 851,0 тыс. рублей;

6) уменьшение по разделу «**Образование**» на сальдированную сумму 11 644,7 тыс. рублей, в т.ч.:

- увеличиваются расходы на 104 071,3 тыс. рублей, в т.ч.:

ежегодные денежные поощрения и гранты Главы Чувашской Республики для поддержки инноваций в сфере образования - 500,0 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций - 760,8 тыс. рублей;

обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации - 4 656,4 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений - 1 349,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях - 33 775,8 тыс. рублей;

переподготовка и повышение квалификации кадров для муниципальной службы - 50,0 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей - 10 298,7 тыс. рублей;

реализация вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта - 15 728,1 тыс. рублей;

реализация мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций - 30 933,7 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций - 6 018,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на 115 716,0 тыс. рублей, в т.ч.:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях - 2 512,2 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции - 754,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций - 2 828,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций - 1 308,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования - 1 002,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ - 1 099,2 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях - 97 114,7 тыс. рублей;

переподготовка и повышение квалификации кадров для муниципальной службы - 20,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций - 2 662,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) - 6 413,7 тыс. рублей;

7) увеличение по разделу **«Культура, кинематография»** на сальдированную сумму 88 404,0 тыс. рублей, в т.ч.:

- увеличиваются расходы на 88 604,0 тыс. рублей, в т.ч.:

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа - 45 000,0 тыс. рублей;

организация и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования - 200,0 тыс. рублей;

реализация вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта - 11 697,2 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа - 31 706,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на 200,0 тыс. рублей, в т.ч.:

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения - 200,0 тыс. рублей;

8) увеличение по разделу **«Социальная политика»** на сальдированную сумму 8 255,4 тыс. рублей, в т.ч.:

- увеличиваются расходы на 12 098,3 тыс. рублей, в т.ч.:

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и

более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях - 11 074,3 тыс. рублей;

организация льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях - 168,0 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей - 856,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на 3 842,9 тыс. рублей, в т.ч.:

выплата компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования - 44,2 тыс. рублей;

выплата социальных пособий обучающимся общеобразовательных организаций из малоимущих семей, нуждающимся в приобретении проездных билетов для проезда между пунктами проживания и обучения на транспорте городского и (или) пригородного сообщения на территории Чувашской Республики - 155,4 тыс. рублей;

выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим - 30,0 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики - 11,8 тыс. рублей;

оказание материальной помощи отдельным категориям граждан - 89,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики - 2 687,2 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики - 825,0 тыс. рублей;

9) увеличение по разделу «**Физическая культура и спорт**» на сальдированную сумму 779,2 тыс. рублей, в т.ч.:

- увеличиваются расходы на 793,4 тыс. на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта;

- снижаются расходы на 14,2 тыс. рублей на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта;

10) уменьшение по разделу «**Средства массовой информации**» на сумму 122,0 тыс. рублей, в т.ч.:

информационное обеспечение мероприятий в федеральных и региональных печатных средствах массовой информации - 22,0 тыс. рублей;

муниципальная поддержка электронных средств массовой информации,

создание фильмов, социальных роликов - 100,0 тыс. рублей;

11) уменьшение по разделу «**Обслуживание государственного и муниципального долга**» на сумму 1 187,5 тыс. рублей на процентные платежи по государственному долгу Чувашской Республики.

3.1.1. В рамках выборочного анализа рассмотрено предусмотрение объемов субсидии в сумме 5 117,0 тыс. рублей на реализацию мероприятий, связанных с процедурой ликвидации Новочебоксарского муниципального унитарного предприятия троллейбусного транспорта (далее – НМУПТТ) (в рамках раздела «Национальная экономика»).

На запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики Администрацией предоставлены следующие документы:

- выписка из ЕГРЮЛ на 16.11.2023, согласно которому данная организация находится в стадии ликвидации со 02.11.2023;

- письмо-обращение НМУПТТ от 15.09.2023 № 358 о выделении субсидий на оказание финансовой помощи на погашение задолженности перед кредиторами, в т.ч.:

 задолженность перед АО «Чувашская энергосбытовая компания» - 1 201,1 тыс. рублей;

 задолженность перед УФНС России по Чувашской Республике по налогам и взносам – 3 247,6 тыс. рублей (из сути письма следует, что задолженность образовалась в 1-2 кварталах 2023 года);

 прочая кредиторская задолженность – 668,4 тыс. рублей;

- план организационных мероприятий по проведению процедуры ликвидации Новочебоксарского муниципального унитарного предприятия троллейбусного транспорта, согласованный и подписанный и.о. начальника Управления имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 30.10.2023, согласно п. 12, 14, 15 которого:

 в случае недостаточности денежных средств предприятия для погашения кредиторской задолженности необходимо разработать правила предоставления субсидий из местного бюджета (в течение 5 рабочих дней после составления и утверждения промежуточного баланса);

 осуществить включение в проект уточнения бюджета г. Новочебоксарска необходимой суммы для выдачи субсидии;

 осуществить выплату предприятию субсидии на погашение кредиторской задолженности при ликвидации.

В то же время необходимо отметить, что НМУПТТ в письме от 15.09.2023 № 358 отразила кредиторскую задолженность, которая сформировалась на момент формирования письма, что не позволит погасить имеющуюся кредиторскую задолженность в полном объеме.

Таким образом, в нарушение ст. 78 БК РФ в проекте Решения предусмотрены субсидии НМУПТТ в отсутствие муниципального нормативно-правового акта, регулирующего предоставление субсидий юридическим лицам, что в свою очередь может привести к неосвоению средств бюджета в течение текущего финансового года.

3.2. Расходы бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 407 204,4 тыс. рублей (на 15,5%) и довести до 3 055 172,1 тыс. рублей, в т.ч. условно утвержденные расходы - 22 240,1 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета (без учета условно утвержденных расходов) представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	143 488,4	143 065,9	-422,5	99,7	5,5	4,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	21 375,9	21 375,9	0,0	100,0	0,8	0,7
Национальная экономика	275 320,4	275 320,4	0,0	100,0	10,5	9,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	143 800,9	553 796,3	409 995,4	385,1	5,5	18,3
Охрана окружающей среды	9 345,3	9 345,3	0,0	100,0	0,4	0,3
Образование	1 901 358,6	1 901 358,6	0,0	100,0	72,4	62,7
Культура, кинематография	66 106,5	66 106,5	0,0	100,0	2,5	2,2
Социальная политика	60 113,1	60 113,1	0,0	100,0	2,3	2,0
Физическая культура и спорт	1 300,0	1 300,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Средства массовой информации	1 150,0	1 150,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	2 368,5	0,0	-2 368,5	0,0	0,1	0,0
ИТОГО	2 625 727,6	3 032 932,0	407 204,4	15,5	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

1) уменьшение по разделу «**Общегосударственные вопросы**» на сумму 422,5 тыс. рублей за счет средств Резервного фонда администрации муниципального образования Чувашской Республики;

2) увеличение по разделу «**Жилищно-коммунальное хозяйство**» на сальдированную сумму 409 995,4 тыс. рублей, в т.ч.:

- увеличиваются расходы на 426 995,4 тыс. рублей, в т.ч.:

содействие развития промышленного производства и повышение инвестиционной привлекательности - 375 107,6 тыс. рублей;

создание защитных и охранных зон, в том числе озелененных территорий, зеленых зон, лесопарковых зон и иных защитных и охраняемых зон, в том числе с ограниченным режимом природопользования, - 17 000,0 тыс. рублей;

создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды - 34 887,8 тыс. рублей (в т.ч. за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики – 32 096,8 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета – 2 791,0 тыс. рублей);

- снижаются расходы на 17 000,0 тыс. рублей на озеленение;

3) по разделу «Охрана окружающей среды» в общей сумме на 0,0 тыс. рублей, в т.ч.:

увеличиваются расходы на организацию экологических мероприятий в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на повышение уровня информированности, заинтересованности населения в сохранении и поддержании благоприятной окружающей среды и экологической безопасности в Чувашской Республике в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

4) уменьшение по разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» на 2 368,5 тыс. рублей на процентные платежи по государственному долгу Чувашской Республики.

3.3. Общий объем расходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения не изменяется и составит 2 598 661,2 тыс. рублей, в т.ч. условно утвержденные расходы - 44 855,7 тыс. рублей.

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета (без учета условно утвержденных расходов) представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	154 305,8	156 680,8	2 375,0	101,5	6,0	6,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	21 491,0	21 491,0	0,0	100,0	0,8	0,8
Национальная экономика	270 929,9	270 929,9	0,0	100,0	10,6	10,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	102 800,7	102 800,7	0,0	100,0	4,0	4,0
Охрана окружающей среды	9 345,3	9 345,3	0,0	100,0	0,4	0,4
Образование	1 865 290,1	1 865 290,1	0,0	100,0	73,0	73,0
Культура, кинематография	66 106,5	66 106,5	0,0	100,0	2,6	2,6
Социальная политика	58 711,2	58 711,2	0,0	100,0	2,3	2,3
Физическая культура и спорт	1 300,0	1 300,0	0,0	100,0	0,1	0,1

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Средства массовой информации	1 150,0	1 150,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	2 375,0	0,0	-2 375,0	0,0	0,1	0,0
ИТОГО	2 553 805,5	2 553 805,5	0,0	0,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

1) увеличение резервного фонда администрации муниципального образования Чувашской Республики по разделу «Общегосударственные вопросы» на сумму 2 375,0 тыс. рублей;

2) по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 0,0 тыс. рублей, в т.ч.:

увеличиваются расходы на создание защитных и охранных зон, в том числе озелененных территорий, зеленых зон, лесопарковых зон и иных защитных и охраняемых зон, в том числе с ограниченным режимом природопользования, на сумму 17 000,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на озеленение на сумму 17 000,0 тыс. рублей;

3) по разделу «Охрана окружающей среды» на 0,0 тыс. рублей, в т.ч.:

увеличиваются расходы на организация экологических мероприятий на сумму 1 000,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на повышение уровня информированности, заинтересованности населения в сохранении и поддержании благоприятной окружающей среды и экологической безопасности в Чувашской Республике на сумму 1 000,0 тыс. рублей;

4) уменьшение по разделу «Обслуживание государственного и муниципального долга» на сумму 2 375,0 тыс. рублей на процентные платежи по государственному долгу Чувашской Республики.

3.4. Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Новочебоксарска	230 222,8	1 044 648,4	814 425,6	453,8	7,1	25,1
2	Новочебоксарское городское Собрание депутатов ЧР	7 242,3	5 710,9	-1 531,4	78,9	0,2	0,1
3	Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска	676 898,2	705 230,2	28 332,0	104,2	20,9	17,0
4	Отдел культуры администрации города Новочебоксарска	211 355,3	302 789,1	91 433,8	143,3	6,5	7,3

5	Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска	17 901,3	17 517,2	-384,1	97,9	0,6	0,4
6	Отдел физической культуры и спорта администрации города Новочебоксарска	94 377,5	96 896,3	2 518,8	102,7	2,9	2,3
7	Отдел образования администрации города Новочебоксарска	1 944 358,8	1 925 184,1	-19 174,7	99,0	59,9	46,3
8	КУ "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям" города Новочебоксарска	25 040,9	24 797,9	-243,0	99,0	0,8	0,6
9	Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска	37 584,0	34 057,0	-3 527,0	90,6	1,2	0,8
	ИТОГО	3 244 981,1	4 156 831,1	911 850,0	28,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Новочебоксарска	167 274,1	539 590,7	372 316,6	322,6	6,4	17,8
2	Новочебоксарское городское Собрание депутатов ЧР	6 140,0	6 140,0	0,0	100,0	0,2	0,2
3	Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска	414 222,8	449 110,6	34 887,8	108,4	15,8	14,8
4	Отдел культуры администрации города Новочебоксарска	129 844,8	129 844,8	0,0	100,0	4,9	4,3
5	Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска	10 757,1	10 757,1	0,0	100,0	0,4	0,4
6	Отдел физической культуры и спорта администрации города Новочебоксарска	62 674,2	62 674,2	0,0	100,0	2,4	2,1
7	Отдел образования администрации города Новочебоксарска	1 787 453,5	1 787 453,5	0,0	100,0	68,1	58,9
8	КУ "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям" города Новочебоксарска	17 512,1	17 512,1	0,0	100,0	0,7	0,6
9	Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска	29 849,0	29 849,0	0,0	100,0	1,1	1,0
	ИТОГО	2 625 727,6	3 032 932,0	407 204,4	15,5	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Новочебоксарска	165 093,3	165 093,3	0,0	100,0	6,5	6,5
2	Новочебоксарское городское Собрание депутатов ЧР	6 140,0	6 140,0	0,0	100,0	0,2	0,2
3	Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска	372 372,1	372 372,1	0,0	100,0	14,6	14,6
4	Отдел культуры администрации города Новочебоксарска	128 521,2	128 521,2	0,0	100,0	5,0	5,0
5	Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска	23 036,0	23 036,0	0,0	100,0	0,9	0,9
6	Отдел физической культуры и спорта администрации города Новочебоксарска	62 674,2	62 674,2	0,0	100,0	2,5	2,5
7	Отдел образования администрации города Новочебоксарска	1 748 607,6	1 748 607,6	0,0	100,0	68,5	68,5
8	КУ "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям" города Новочебоксарска	17 512,1	17 512,1	0,0	100,0	0,7	0,7
9	Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска	29 849,0	29 849,0	0,0	100,0	1,2	1,2
	ИТОГО	2 553 805,5	2 553 805,5	0,0	0,0	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2023 год уменьшается на 499,6 тыс. рублей и составит 914,5 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер верхнего предела муниципального внутреннего долга бюджета города Новочебоксарска на 01.01.2024, 01.01.2025, 01.01.2026 составит 0,0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Новочебоксарска на указанные даты составит 0,0 тыс. рублей.

В соответствии со ст. 111 БК РФ объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о соответствующем бюджете, по данным отчета об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2023 - 2025 годы меняется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета г. Новочебоксарск на 2023 год увеличивается на 820,5 тыс. рублей и составит 128 839,2 тыс. рублей.

Статьей 96 БК РФ определен состав источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета. Одним из них является «изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года».

Согласно проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета г. Новочебоксарска на 2023 год является изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 128 839,2 тыс. рублей.

Согласно бюджетной отчетности ф. 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета г. Новочебоксарска (остаток средств) составляют 128 846,3 тыс. рублей.

Дефицит бюджета г. Новочебоксарск соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры бюджета города Новочебоксарска:

- на 2023 год увеличив общий объем доходов на 911 029,5 тыс. рублей (на 22,6%) или до 4 027 991,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 911 850,0 тыс. рублей (на 28,1%) или до 4 156 831,1 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 820,5 тыс. рублей или до 128 839,2 тыс. рублей;

- на 2024 год увеличив общий объем доходов на 407 204,4 тыс. рублей (на 13,3%) или до 3 055 172,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 407 204,4 тыс. рублей (на 15,5%) или до 3 055 172, тыс. рублей, (в т.ч. условно утвержденные расходы - 22 240,1 тыс. рублей (не изменились)), дефицит бюджета не изменился и составит 0,0 тыс. рублей.

- на 2025 год общий объем доходов и общий объем расходов не изменились и составят 2 598 661,2 тыс. рублей (в т.ч. условно утвержденные расходы - 44 855,7 тыс. рублей (не изменился)), дефицит бюджета не изменился и составит 0,0 тыс. рублей.

2. Проектом Решения предлагается утвердить:

- верхний предел муниципального внутреннего долга города Новочебоксарска на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в т.ч. верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Новочебоксарска в сумме 0,0 тыс. рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга города Новочебоксарска на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в т.ч. верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Новочебоксарска в сумме 0,0 тыс. рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга города Новочебоксарска на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в т.ч. верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Новочебоксарска в сумме 0,0 тыс. рублей;

- объем расходов на обслуживание муниципального долга города Новочебоксарска на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

3. В рамках проводимой экспертизы проекта Решения выявлены отдельные нарушения (недоработки):

имеются резервы по увеличению собственных доходов бюджета города Новочебоксарска (за счет поступления налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, и налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения) на сальдированную расчетную сумму 2 850,0 тыс. рублей;

в нарушение ст. 78 БК РФ в проекте Решения предусмотрены субсидии НМУПТТ на погашение кредиторской задолженности (в связи с ликвидацией) в отсутствие муниципального нормативно-правового акта, регулирующего предоставление субсидий юридическим лицам, что в свою очередь может привести к неосвоению средств бюджета в течение текущего финансового года.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект

Решения (4-е внесение изменений в решение о бюджете) может быть рассмотрен в указанной редакции.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики и главе администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.